横浜市立学校

学 校 長 様

PTA 会 長 様

横浜市 P 連 2025 第 29 号

2025 年 12 月 2 日

横浜市 PTA 連絡協議会

会 長 松本 雅威

PTA 活動を進めるために（情報提供）

師走の候、皆さまにはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より横浜市 PTA

連絡協議会の諸事業にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、PTA 活動を進めるために留意すべき点について、本会の考え方をまとめましたのでお

知らせいたします。

横浜市ＰＴＡ連絡協議会 事務局

TEL：341-0181 FAX：341-0430

e-mail：ycity-pta-7080@car.ocn.ne.jp

URL：https://pta-yokohama.info

PTA は、その趣旨に賛同し協力する意志をもった会員で構成される団体です。また、法

令などの規制を受けない組織として、その運営や活動は原則として各単位 PTA の会員の

総意によって自由に行うことができる任意団体です。つまり、PTA は、実情に応じた主体

的な活動が保証された団体ですが、本人の意志による参加（任意加入）で成り立つもので

す。

PTA は、子どもたちの健全な育成を図ることを目的に、学校や教職員と協力し、研修活

動にも取り組む。また、互いにコミュニケーションを図りながら理解を深め、子どもたち

の健やかな成長を願う一人ひとりの助け合いの思いを大切にしながら活動に取り組む。

これが PTA にとって大切な原点なのではないでしょうか。

皆さんが安心して、より充実した PTA 活動を進めることができるよう、別紙（令和 7 年

12 月一部改正）に留意点をまとめました。PTA 役員の皆さまをはじめ、学校長ならびに教

職員の皆さまとも確認・共有していただき、これからも別紙内容に引き続きご留意いただ

ければと思います。

社会の変化に対応しながら組織や活動を工夫し、みんなで取り組んでいける PTA であ

ることを願っています。

※別紙のカラー版データは、横浜市 P 連ホームページよりダウンロードしていただけ

ます。ご活用ください。

mailto:ycity-pta-7080@car.ocn.ne.jp
https://pta-yokohama.info/